dogmática sacramental continúa punto por punto la heredada por la tradición, fundamentalmente a través de Isidoro primero y de Agustín después.

Como sabemos, es este último quien, a raíz de las disputas contra el donatismo y el pelagianismo, monta las bases para una dogmática del bautismo en occidente⁹. Agustín traza efectivamente una diferencia entre bautismo “válido” y bautismo “eficaz”. En tanto el poder sacramental emana directamente de Cristo y no del ministro, el rito desarrollado de modo correcto en el ámbito que sea resulta válido de cualquier modo¹⁰. Esta validez, sin embargo, no alcanza para asegurar la eficacia de la operación, porque de acuerdo al doctor de Hipona sólo en la caridad de la Iglesia (ortodoxa) se pueden perdonar los pecados anteriores y asegurar de esta manera la salvación del alma¹¹.

Como veníamos diciendo, Isidoro primero¹² e Ildefonso después van a adherir de lleno a las argumentaciones aquí desarrolladas. Aunque la polémica que había dado origen a estos enunciados hacía tiempo que estaba zanjada, Ildefonso apunta en *De cognitione*:

“Nunca, efectivamente, cesa de bautizar el que nunca cesa de limpiar. Jesús bautiza hasta el fin del mundo, porque el limpia. Por eso el hombre debe acudir con toda seguridad al ministro inferior, porque sabe que tiene un maestro superior (...)”¹³.

⁹ Para una historia y un análisis pormenorizado de esta dogmática, ver VILLETTE, L., *Foi et sacrement I. Du nouveau testament à Saint Augustin*, París, 1959.

¹⁰ “*Est quidem quod Christi baptismum ubique sanctum est et quamvis apud haereticos vel schismaticos, ipsius tamen haeresis vel schismatis non est, et ideo nec ad ipsam catholicam inde venientes oportet denuo baptizari.* (...)” *Ag.*, *De baptismi libri VII*, XIX, 29, ed. SANTAMARTA DEL RÍO, S; LANGA, P., *Obras completas de san Agustín*, XXIII, BAC, Madrid.

¹¹ “(...) *Quid ergo prodest homini vel sana fides vel sanum fortasse solum fidei sacramentum, ubi letali vulnere schismatis perempta est sanitas caritatis, per cuius solius peremptionem etiam illa integra trahuntur ad mortem? Quod ne fiat, non cessat misericordia dei per unitatem sanctae ecclesiae, ut veniant et curentur per medicamentum reconciliationis, per vinculum pacis. (...). Itaque in sacramenti sanitate, quia contra nos non sunt, pro nobis sunt, in schismatis autem vulnere quidquid cum Christo non colligunt spargunt. Non extollantur ex his quae habent. Quid tantum per ea quae sana sunt superbos oculos ducunt? Et vulnus suum dignentur humiliter intueri nec solum quid adsit, sed etiam quid desit adtendant.*” *Ag.*, *De baptismi libri VII*, I, VIII, 11.

¹² “*Heretici autem, si tamen in patris et filii et spiritus sancti attestatione docentur baptismum suscepisse, non iterum baptizandi sed solo crismate et manus inpositione purgandi sunt. Baptismum enim non est hominis sed Christi, ideoque nihil interest haereticus baptizet. Quod sacramentum tam sanctum est ut nec homicida ministrante polluat.*” *Isid.*, *De eccl. Off.* II, XXV, 102- 6, ed. LAWSON, C., *Sancti Isidori episcopi Hispalensis de ecclesiasticis officiis*, CCL 113.

¹³ “**Quod solus Christus baptizat, qui soli sibi baptizandi retinuit potestatem, quamvis sive bonus sive malus minister baptizat: Nunquam ergo cessat baptizare, qui nunquam cessat mundare, usque in finem**

Como podemos advertir, se repite aquí lo que ya había sido dicho. A través de un argumento sancionado por la autoridad, se busca marcar una distancia entre la norma que es humana y el sacramento que es divino. A diferencia de una ley que deviene del monarca y cuyo poder es corregir el comportamiento desviado, el bautismo emana directamente de la autoridad de Cristo y tiene la potestad exclusiva de limpiar el pecado: no sólo enmienda lo que ya sucedió, sino que posibilita la experiencia de una vida plena, acorde con el mandato de la Creación y los planes de Dios para con el hombre¹⁴. Como podemos advertir, la movilización de argumentos provenientes del arsenal patrístico resulta uno de los mecanismos a los que la dogmática apela para domesticar a la maquinaria jurídica. De este modo, volver sobre enunciados manifiestamente inscriptos en la tradición registra en el contexto de recepción de la ley nueva un importante sentido: recalcar el rol *instrumental* del Derecho en una sociedad que se quiere cristiana¹⁵.

Bautismo, cuerpo y ley

El despliegue argumental que acabamos de analizar resulta imprescindible a la hora de señalarle un “otro” a la ley, a una ley que se presenta- tal como lo hemos señalado en la

*saeculi Iesus baptizat, quia ipse mundat. Securus proinde accedat homo ad inferiorem ministrum; habet enim superiorem magistrum. Ipse magister Christus et extrinsecus baptizat, dicente Paulo: sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, mundans eam lavacro aquae, et intrinsecus baptizat per infusionem spiritus, quo docetur interior homo et habere fidem, et servare operis dignitatem. Ad haec certe pertinet quod dicitur: Et testimonium perhibuit Ioannes dicens: quia vidi spiritum descendentem sicut columbam, et mansit super eum, et ego nesciebam eum. Ex multis cognitionibus Christum sciebat Iohannes. Nam cum vidisset Maria mater Christi Elisabeth, exultavit infans iste Ioannes in utero eius. Hic erat vox clamantis: Parate viam Domini. Hic eum qui ad se baptizari venerat, prohibet cum dicit: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me. Hic eum agnum Dei, et tollendam mundi peccata ostendit. Sed hoc solum in eo nescivit, quia sibi retenturus erat baptismi potestatem, et non eam translaturus vel transmissurus in aliquem servuum; sed sive baptizaret in ministerio servuus bonus, sive baptizaret in ministerio servuus malus, non sciret se ille, qui baptizaretur, baptizari nisi ab illo, qui baptizandi tenuit potestatem, et esset huius sacramenti virtus non in officio ministrantis, sed in potestate magistri.” Ildef. *De cogn.* XVI, 262- 282.*